TERESINA - PIQuarta-feira, 04 de maio de 2005 - Nº 082

2

LEIS  E  DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
DECRETO DE 02 DE MAIO DE 2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei Complementar nº 028, de 09 de
junho de 2003, com redação conferida pela Lei Complementar nº 042, de 02 de agosto
de 2004 e seu Anexo Único,

CÉLIA MOURA ARAÚJO, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DAS-1, de
Assistente de Serviço I, da Secretaria de Planejamento.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 01 DE ABRIL DE 2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei Complementar nº 028, de 09 de
junho de 2003, com redação conferida pela Lei Complementar nº 042, de 02 de agosto
de 2004 e seu Anexo Único,

MARIA DE JESUS SOUSA E SILVA ALVES, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DAS-2, de Coordenador de Formação Pessoal Técnico-Administrativo, da Secretaria
da Educação e Cultura.

FRANCISCO CÉSAR GONÇALVES HONÓRIO, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DAS-2, de Coordenador de Estatística, da Secretaria da Educação e Cultura.

ZULMIRA DE BARROS SOBRINHA ROCHA, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DAS-2, de Coordenador de Gerência Regional de Educação, da Secretaria da
Educação e Cultura.

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ –
CEPRO
DECRETOS DE 28 DE ABRIL DE 2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei Complementar n° 13,
de 03 de janeiro de 1994,

PATRÍCIA DANIELLE BARROSO FERREIRA, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-
4, de Assessor Técnico III, da Fundação Centro de Pesquisas Econômicas e Sociais do
Piauí – CEPRO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei Complementar nº 028, de 09 de
junho de 2003, com redação conferida pela Lei Complementar nº 042, de 02 de agosto
de 2004 e seu Anexo Único,

HELENILDA NUNES SOARES DE BRITO, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DAS-4, de Assessor Técnico III, da Fundação Centro de Pesquisas Econômicas e
Sociais do Piauí – CEPRO.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS DE 02 DE MAIO DE 2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei Complementar n° 13,
de 03 de janeiro de 1994,

EDELWEIS FERREIRA DA ROCHA, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-2, de
Coordenador de Benefícios, da Secretaria da Administração.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei Complementar nº 028, de 09 de
junho de 2003, com redação conferida pela Lei Complementar nº 042, de 02 de agosto
de 2004 e seu Anexo Único,

MARIA DE LOURDES MARTINS RODRIGUES E SILVA, para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DAS-2, de Coordenador de Benefícios, da Secretaria da
Administração.

ROBERTA JANAÍNA TAVARES OLIVEIRA, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DAS-2, de Coordenador de Arquivo Geral, da Secretaria da Administração.

P. P.  14596 a 14599

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA GDG Nº 114/2005-Conceder de conformidade com a Lei Complementar nº
040, de  14.07.2004,  combinada    com   Emenda    Constitucional   nº 41/03,   Lei  Federal
nº 8.213/91 e Portaria MPS nº479/2004, a Maria de Fátima Sousa Lima Rocha, nascida em
17.12.1953, na condição de mulher do segurado deste Instituto Adésio Martins de Carvalho
Rocha, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria da Fazenda, falecido  em 17.10.2004,  o
benefício  Previdenciário  da  Pensão no valor de R$ 1.455,59 (mil quatrocentos e cinqüenta
e cinco reais e cinqüenta e nove centavos), a partir de 01.01.2005, na forma discriminada
no  verso  desta  portaria   e  de  conformidade  com   o  Processo nº 09516/2004.

PORTARIA GDG Nº 115/2005-Conceder  de   conformidade   com    a   Lei  Complementar
nº 040, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº 41/03, Lei  Federal  nº
8.213/91 e Portaria MPS nº479/2004, a   Antônia Pereira dos Santos, nascida em 09.08.1930,
na condição de mulher do segurado deste Instituto José Pereira de Souza, servidor do
Quadro de Pessoal da Secretaria da Fazenda, falecido  em  01.11.2004,  o  benefício
Previdenciário da  Pensão no valor de R$ 1.364,44 (mil trezentos e sessenta e quatro reais e
quarenta e quatro centavos), a partir de 01.11.2004, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o  Processo nº AGF-371/2004.

PORTARIA GDG Nº 116/2005-Conceder    de   conformidade   com   a  Lei  Complementar
nº 40,  de  14.07.2004,  combinada com Emenda Constitucional nº 41/03, Lei  Federal
nº 8.213/91 e Portaria MPS nº479/2004, a Elane da Paz Nascimento Leopoldo, nascida em
10.05.1975, na condição de mulher do segurado deste Instituto Francisco Rui Oliveira
Leopoldo, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria da Fazenda, falecido  em 11.11.2004,
o  benefício  Previdenciário  da  Pensão no valor de R$ 1.349,34 mil trezentos e quarenta e
nove reais e trinta e quatro centavos), a partir de 03.01.2005, na forma  discriminada  no
verso  desta  portaria  e  de conformidade com o  Processo nº 00006/2005.

PORTARIA GDG Nº 117/2005-Conceder  de   conformidade   com   a    Lei  Complementar
nº 040,  de  14.07.2004,  combinada  com Emenda Constitucional nº 41/03, Lei Federal nº
8.213/91 e Portaria MPS nº 479/2004, a Elinil Cury Lustosa de Araújo, nascida em 27.11.1929,
na condição de mulher do segurado deste Instituto Benjamim Lustosa Nogueira de Araújo,
servidor do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral de Justiça, falecido em 21.11.2004, o